
ŽUPNI OGLASI 
Mjesečni susret Schönstattske obitelji 
bit će u četvrtak, 20. veljače, u 19,30 
sati.  
 

Sjednica Odbora župnog Caritasa 
održat će se u četvrtak, 20. veljače, u 
19,45 sati. 
 

SUBOTA U PASTORALNOM: 
 

7,20 sati: završetak cjelonoćnog 
klanjanja i blagoslov s Presvetim 
7,30 sati: sveta misa 
8,00 sati: ministranti 
9,00 sati: djeca od 1. do 4. razreda 
10,00 sati: Dječji zbor 
 

U nedjelju, 23. veljače, na jutarnjim će 
misama p. Mihovil Filipović predstaviti 
katoličku organizaciju „Marijina 
legija“. Više o njoj na str. 3. 
 

Iste nedjelje, 23. veljače, s početkom u 
16 sati, u prostoru Mjesnog odbora, 
Udruga „Stepinčeva Savica“ 
organizira još jednu Književnu večer. 
Na temu Domoljublje u katoličkoj vjeri 
kroz prizmu romana Marka Twaina 
„Ivana Orleanska“, govorit će naša 
župljanka Mateja Matanić, mag. educ. 
 

U utorak, 25. veljače, održat će se nova 
sjednica Župnog pastoralnog vijeća. 
Sjednica započinje misom u 18,30 sati. 
 

Hodočašće u Karlovac i Krašić, u 
devetnici sv. Josipu, bit će u subotu, 15. 
ožujka. Polazak je u 8,30 sati, a cijena 
od 20 eura uključuje i ručak. 
 

Novim projektom „Spasi kunu od 
propasti, daruj je za 1000 radosti!“, 
Hrvatski Caritas poziva građane na 
prikupljanje i darivanje kovanica kuna 
i lipa, koje će nakon 31. prosinca 2025. 
postati bezvrijedne, a koje će, 
pretvorene u eure, usmjeriti u 
tradicionalni program „Za 1000 
radosti“. Kao i kod kolekte Nedjelje 
caritasa, 45% sredstava vraća se 
Župnom caritasu. Rok za prikupljanje 
kovanica naknadno će se odrediti. 
 
Stepinčev život i njegova smrt potiču 
nas da u vremenu relativizma, straha i 
podjela budemo ljudi čvrstih 
uvjerenja i nepokolebljive nade. On se 
nije sramio Crkve ni njezina nauka, 
nego je u njemu pronalazio svjetlo i 
štit pred kušnjama kompromisa i 
površnosti. 

Mons. D. Kutleša, 10. veljače 2025. 
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KATEDRA SVETOG  
PETRA APOSTOLA 
Zapadna liturgija 22. veljače slavi 
blagdan Katedre svetog Petra. Riječ je 
o vrlo staroj tradiciji, potvrđenoj u Rimu 
od IV. stoljeća, kojom se zahvaljuje 
Bogu za poslanje povjereno apostolu 
Petru i njegovim nasljednicima. Riječ 
“katedra” doslovno označava biskupsko 
nepomično sjedalo, postavljeno u crkvu 
majku neke biskupije, koja se stoga i 
naziva “katedrala”, te je simbol 
biskupove vlasti, a posebice njegova 
“učiteljstva”, to jest evanđeoskog 
nauka što ga je on, kao nasljednik 
apostola, pozvan čuvati i prenositi 
kršćanskoj zajednici. Kad biskup 
preuzima odgovornost za mjesnu Crkvu 
koja mu je povjerena, on, noseći mitru i 
pastirski štap, sjeda na katedru. S toga 
će sjedala, kao učitelj i pastir, voditi hod 
vjernika u vjeri, nadi i ljubavi. 
Koja je, dakle, bila “katedra” svetoga 
Petra? On, izabran od Krista kao 
“stijena” na kojoj će biti izgrađena 
Crkva (usp. Mt 16,18), započeo je svoje 
služenje u Jeruzalemu, nakon Uzašašća 
Gospodinova i Duhova. Prva “stolnica” 
Crkve bila je Dvorana Posljednje 
večere, te je vjerojatno da je u toj 
dvorani, gdje je zajedno s učenicima 
molila i Marija, Majka Isusova, posebno 
mjesto bilo namijenjeno Šimunu Petru. 
Nakon toga Petrovo je prebivalište 
postala Antiohija, grad smješten na 
rijeci Orontu, u Siriji, koji je u ono doba 
bio treće središte Rimskoga Carstva, 
nakon Rima i egipatske Aleksandrije. 
Petar je bio prvi biskup toga grada, što 
su ga evangelizirali Barnaba i Pavao i 
gdje se učenici najprije prozvaše 
kršćanima (Dj 11,26). Čak je i Rimski 
martirologij, prije obnove kalendara, 
predviđao posebno slavlje Petrove 

katedre u Antiohiji. Odande je 
Providnost dovela Petra u Rim, gdje je 
mučeništvom zaključio svoju trku u 
službi Evanđelja. Stoga rimska stolica, 
koja je primila najveću čast, primila je i 
zadatak što ga je Krist povjerio Petru, 
da bude u službi svih mjesnih Crkava za 
izgradnju i jedinstvo cjelokupnog 
Naroda Božjega. Rimska je stolica tako 
priznata kao ona koja pripada Petrovu 
nasljedniku, a “katedra” rimskoga 
biskupa počela je predstavljati katedru 
apostola što ga je Krist zadužio da pase 
čitavo njegovo stado. To potvrđuju 
najstariji Crkveni oci, poput primjerice 
svetog Ireneja, lionskog biskupa, koji u 
svojoj raspravi Protiv hereza opisuje 
Rimsku crkvu kao najveću i najstariju, 
priznatu od sviju;… utemeljenu i 
ustrojenu u Rimu po dvojici najslavnijih 
apostola, Petru i Pavlu; te dodaje: S 
ovom se Crkvom, zbog njezine osobite 
nadmoći, mora uskladiti sveopća Crkva, 
to jest vjernici koji se nalaze posvuda (III, 
3,2-3). Tertulijan, sa svoje strane, 
izjavljuje: Ova Rimska crkva, koliko li je 
blažena! Sami su joj apostoli, svojom 
krvlju, ulili sav nauk (Propis heretika, 
36). Katedra rimskoga biskupa 
predstavlja, stoga, ne samo službu 
rimskoj zajednici, nego i njegovo 
poslanje u predvođenju čitavoga 
Naroda Božjeg. 
Slaviti “Katedru” Petrovu znači, stoga, 
pripisati joj snažno duhovno značenje, 
te u tome prepoznati povlašteni znak 
ljubavi Boga, dobroga i vječnoga 
Pastira, koji želi okupiti čitavu svoju 
Crkvu i voditi je putem spasenja. Među 
tolikim svjedočanstvima Otaca, želio 
bih ovdje iznijeti ono svetoga Jeronima, 
preuzeto iz jednoga pisma napisanog 
rimskom biskupu, a osobito zanimljivo, 
jer izričito spominje upravo Petrovu 
“katedru”, predstavljajući je kao 



sigurno pristanište istine i mira. Ovako 
piše Jeronim: Odlučio sam se 
posavjetovati s Petrovom katedrom, gdje 
se nalazi ona vjera što su je usta 
Apostolova uzvisivala; dolazim sada 
tražiti hranu za svoju dušu ondje gdje 
jednoć primih odijelo Kristovo. Ne 
slijedim neki drugi primat, nego onaj 
Kristov; stoga se stavljam u zajedništvo s 
tvojim blaženstvom, to jest s Petrovom 
katedrom. Znam da je na ovoj stijeni 
utemeljena Crkva (Pisma, I, 15,1-2). 
Draga braćo i sestre, u apsidi bazilike 
sv. Petra, kao što znate, nalazi se 
spomenik Katedre Apostolove, djelo 
zreloga Berninija, ostvaren u obliku 
velikoga brončanog prijestolja, 
podržanog kipovima četvorice crkvenih 
naučitelja, dvojice zapadnih, svetog 
Augustina i svetog Ambrozija, i dvojice 
istočnih, svetog Ivana Zlatoustog i 
svetog Atanazija. Pozivam vas da 
zastanete pred ovim dojmljivim djelom, 
kojemu se danas možemo diviti 
urešenom tolikim svijećama. Pomolite 
se ondje na osobiti način za službu što 
mi ju je Bog povjerio. Podižući pogled 
prema alabasternom vitraju što se 
otvara točno iznad Katedre, zazovite 
Duha Svetoga, kako bi uvijek svojim 
svjetlom i svojom snagom podržavao 
moje svakodnevno služenje čitavoj 
Crkvi. Za to vam, kao i za vašu 
pozornost, od srca zahvaljujem. 
Kateheza pape Benedikta, 22. 2. 2006. 
 

MARIJINA LEGIJA 
Marijina legija jedna je od najbrojnijih 
međunarodnih katoličkih organizacija, 
koja pod vodstvom svećenika surađuje 
u poslanju Crkve šireći vjeru. Jedna je 
od najvažnijih i najplodnijih organizacija 
i vrlo je aktualna u današnjem vremenu. 
Marijinu legiju osnovao je Frank Duff 

1921. godine u Dublinu. U Hrvatskoj 
djeluje od 1956. godine, i ima svoje 
ogranke u nekoliko biskupija. 
Cilj Marijine legije jest slaviti Boga 
svetošću njezinih članova, koja se 
razvija molitvom i djelatnim 
apostolskim radom u suradnji s 
crkvenim vodstvom. Taj rad legionari 
čine u sjedinjenju s Blaženom Djevicom 
Marijom koja je njihova zagovornica, 
pomoćnica i posrednica svih milosti. 
Duh Marijine legije jest duh Marijin, i 
Legija na poseban način teži njezinoj 
poniznosti, anđeoskoj blagosti, 
savršenoj poslušnosti, neokaljanoj 
čistoći, neprestanoj molitvi i savršenoj 
ljubavi prema Bogu i bližnjemu. Legija 
je izgrađena na pobožnosti prema 
Mariji i bezgranično se pouzdaje u nju 
jer zna da, po Božjoj odredbi, njezina 
moć nema granica. 
Najmanja jedinica u hijerarhijskoj 
strukturi Marijine legije jest prezidij koji 
može imati do 20 aktivnih članova. 
Osim aktivnih članova, ona okuplja i 
pomoćne članove. Aktivni članovi 
sudjeluju na tjednim prezidijskim 
sastancima i najmanje dva sata na 
tjedan trebaju posvetiti apostolatu. Ta 
se obveza temelji na Isusovim riječima: 
»Idite i naučavajte sve narode …«. Isus 
je učenike slao dva po dva u svako 
mjesto ili kuću i davao im upute kako se 
trebaju vladati i što trebaju govoriti. 
Zato i aktivni članovi Marijine legije idu 
u apostolat po dvoje. Tako je jače 
njihovo svjedočenje, međusobno se 
nadopunjuju i pomažu te vježbaju 
ljubav i poniznost. Pomoćni članovi su 
vjernici koji se žele priključiti Legiji 
preuzimajući molitvenu službu u 
njezino ime. Oni ne dolaze na tjedne 
prezidijske sastanke, a obveza im je 
svaki dan moliti krunicu i legijske 
molitve. 



 

 

REDOVITI TJEDNI RASPORED 
 

Nedjeljna misa: 8, 9,30, 11 i 18,30 sati. 
Svagdanja misa: od utorka do petka, u 
18,30 sati, subotom u 7,30 sati. 
 

ISPOVIJED, KRUNICA:  
pola sata prije mise. 
 

EUHARISTIJSKO KLANJANJE:  
četvrtkom od 19 do 19,30 sati,  
petkom cjelonoćno. 
 

BIBLIJSKA ZAJEDNICA: 
ponedjeljkom u 19,30 sati. 
 

ZAJEDNICA MLADIH:  
utorkom u 20,30 sati. 
 

ŽUPNI URED:  
od utorka do petka, od 17 do 18 sati. 

PROBE ZBOROVA: 
Dječji zbor: subotom u 10 sati. 
Zbor mladih: nedjeljom u 17 sati. 
Mješoviti zbor: utorkom u 19 sati. 
 
PRILOZI ZA CRKVU: 
Redoviti prilog za potrebe Župe i 
godišnji obiteljski dar možete donijeti  
u Župni ured ili uplatiti na račun Župe: 
HR3423400091110672315. 
 

Za korisnike mobilnog bankarstva:

 

ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb – Trnjanska Savica 
A: Zvonimira Rogoza 1  n  I: www.zupa-bl-stepinac.hr  n  E: zupa.trnjanska.savica@gmail.com  

M: 091/ 4434 300  n  T: 01/ 6050 444  n  Župni ured: utorak – petak, 17 – 18 sati 
IBAN: HR3423400091110672315  n  Župnik: Antun Vukmanić  n  linktr.ee/ZupaSavica 

KALENDAR I MISNE NAKANE 
NEDJELJA, 16.  veljače Julijana 8,00 + Manda i ob. Hadžić 

6. NEDJELJA KROZ GODINU 
9,30 Za žive i pokojne župljane 

11,00 + ob. Lovreković i Rođak 
Jr 17,5-8; Ps 1,1-4.6; 1Kor 15,12.16-20; Lk 6,17.20-26 18,30 + Ivana Basa Horvat 
PONEDJELJAK, 17. veljače Sedam sv. osnivača 

 Nema mise. 
Post 4,1-15.25; Ps 50,1.8.16bc-17.20-21; Mk 8,11-13 

UTORAK, 18.  veljače Bernardica 
18,30 Kolektivna 

Post 6,5-8; 7,1-5.10; Ps 29,1a-10; Mk 8,14-21 

SRIJEDA, 19.  veljače Konrad 
18,30 + Anka Horvat 

Post 8,6-13.20-22; Ps 116,12-15.18-19; Mk 8,22-26 

ČETVRTAK, 20.  veljače Leon Čudotvorac 
18,30 + Mirko 

Post 9,1-13; Ps 102,16-21.29.22-23; Mk 8,27-33 

PETAK, 21.  veljače Petar Damiani 
18,30 Kolektivna 

Post 11,1-9; Ps 33,10-15; Mk 8,34 – 9,1 

SUBOTA, 22.  veljače Katedra sv. Petra 
7,30 + Darinka Ban 

1Pt 5,1-4; Ps 23,1-6; Mt 16,13-19 

NEDJELJA, 23.  veljače Polikarp 8,00 + Mila i Radoslav Pandžić 

7. NEDJELJA KROZ GODINU 
9,30 Za žive i pokojne župljane 

11,00 + Mijo Robić 
1Sam 26,2-23; Ps 103,1-13; 1Kor 15,45-49; Lk 6,27-38 18,30 + Drago Oraić, svećenik 


